






Пояснительная записка
Цель: формирование творчески активной, саморазвивающейся личности, раскрывающей свои способности в процессе постижения мастерства различных видов рукоделия при изготовлении мягкой игрушки.
	Задачи:
-знакомство обучающихся с историей и современными направлениями развития декоративно–прикладного творчества, технологий изготовления мягкой игрушки;
-изучение приемов шитья, особенностей технологических процессов, инструментов и приспособлений, необходимых для шитья игрушки из различных материалов;
-развитие у ребенка основных психических процессов: внимания, памяти, мышления, воображения;
-воспитание аккуратности, трудолюбия, умения доводить начатое дело до конца.
      Организационные условия реализации программы.
 Программа предназначена для обучающихся в возрасте 6-7 лет  рассчитана  на 1 год обучения. Основной формой обучения являются занятия. 
Набор свободный. Норма наполнения групп 12 – 15 человек
                  Ожидаемые результаты
-правила техники безопасности,
-основные навыки по крою и шитью,
-технологию увеличения выкроек (повторение первого года обучения),
-технологию изготовления каркасных игрушек.
-технологию разработки выкройки.
-шить игрушку из меха(мелкие и большие работы),
-шить игрушку с проволочным каркасом,
-шить игрушку, предназначенную для дома,
-самостоятельно разрабатывать модель выкройки игрушки (авторской)



Календарно-тематический план

Первый  год обучения 

	
	
тема


	Количество часов
	
Дата проведения
занятий

	
	
	Всего
	Теория

	Практика
	

	1
	Введение в программу. Техника безопасности при работе с колющими и режущими инструментами
	1
	1
	
	21.09.

	2
	Лекало
	10
	1
	9
	

	2.1	
	Правило пользования лекало, уменьшение, увеличение, "зеркальное отражение".

	1
	
	1
	28.09

	2.2	
	Выполнение игрушек с большим количеством деталей.

	3
	
	3
	05.10, 12.10,  19.10

	2.3	
	Комбинированные игрушки. ( мех + ткань). правила соединения меховых деталей, утяжка.
	4
	1
	3
	02.11, 09.11, 16,11, 23.11

	2.4	
	Выполнение игрушек со вставками (подошва, ладошки, грудки)
	2
	
	2
	30.11, 07.12

	3.	
	 Каркас. Каркасная игрушка с элементами бисера.
	10
	3
	7
	

	3.1	
	Понятие каркас. Разновидности каркасов.( картонный, проволочный, пластмассовый).
	3
	1
	2
	14.12, 21.12, 11.01

	3.2	
	Использование бисера в игрушках с проволочным каркасам.
	4
	1
	3
	18.01, 25.01, 01.02, 08.02

	3.3     	
	Выполнение простых каркасных кукол.

	3
	1
	2
	15.02, 22.02, 01.03

	4
	Выполнение сувенирных игрушек к праздничным датам.
	2
	
	2
	15.03, 22.03

	5
	Подготовка работ к выставкам ( составление и соединение работ в композиции).
	2
	
	2
	05.04, 12.04

	6	
	Игрушки-подушки. Утилитарная функция, особенности выполнения, комбинирование.
	3
	1
	2
	19.04, 26.04, 03.05

	7	
	Итоговое занятие
	1
	
	1
	10,05

		
	  Всего
	29
	6
	23
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